função de habitação, deverão constituir o FNHIS. Desta 
forma, a partir do ano de 2006, a dotação orçamentária 
do PSH foi definida ao Ministério das Cidades sob a 
supervisão do FNHIS. O valor empenhado e inscrito em 
restos a pagar em 2008, para serem pagos em 2009, foi 
de R$ 199.577.098,69 (cento e noventa e nove milhões e 
quinhentos e setenta e sete mil e noventa e oito reais e 
sessenta e nove centavos). Desse valor, foram pagos no 
ano de 2009 R$ 193.318.046,19 (cento e noventa e três 
milhões e trezentos e dezoito mil e quarenta e seis reais e 
dezenove centavos). 

Além disso, foram destinados R$ 201.000.000,00 para a 
ação 0703 – Subsídio à Habitação de Interesse Social, os 
quais não foram executados.  

2.5.1.2. Programa Minha Casa Minha Vida – municípios 
com população de até 50mil habitantes